pública, em grande parte dos casos, é imprevisível. Essa característica 
aumenta mais o clamor para atualização do auxílio-alimentação à realidade 
enfrentada pelos militares estaduais.

Nesta indicação, solicitamos também o reajuste da Indenização de 
Risco de Vida dos militares estaduais para R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais), a qual foi regulamentada por meio da Lei Complementar nº 309/2022. 
No entanto, corrobora-se o que foi enfatizado no citado Ofício da APBM, sobre 
o valor atual de R$ 1.000,00 (hum mil reais), que “(...) não atende de maneira 
eficaz a natureza para a qual foi criada, isto é, servir como fator compensador

[...]

vida permanece igual, o que evidencia a urgência para reajuste desse valor, 
que está previsto no §1º do art. 2º na referida Lei Complementar nº 309/2022.

Portanto, diante das justificativas acima, ratificamos a proposta 
da APBM, para que o novo valor da indenização de risco de vida seja 
atualizado para R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), o que significa 
a recomposição adequada diante desses dois pontos em destaque acima: a 
regulamentação que limitou tudo que representa o risco diário e constante 
que envolve uma atuação heroica em defesa do cidadão roraimense, assim 
como deve recompor as perdas inflacionárias desde 2023.

[...]

Agricultura Familiar Indígena, vinculado ao Instituto de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado de Roraima – IATER.”

ANEXO ÚNICO (MINUTA DO PROJETO DE LEI 
COMPLEMENTAR)

QUADRO DE DISTRI BUIÇÃO DO EFETIVO DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE RORAIMA

EFETIVO DE 1.400 (MIL E QUATROCENTOS) BOMBEIROS 
MILITARES

I - QUADRO DE OFICIAIS POSTO
VAGAS 

DO 
QUADRO

TOTAL
DO 

QUADRO

a) QUADRO DE OFICIAIS 
COMBATENTES BOMBEIROS

MILITARES — QOC BM

CORONEL QOC BM 06

109

TENENTE CORONEL QOC BM 13

MAJOR QOC BM 15

CAPITÃO QOC BM 22

1º TEN ENTE QOC BM 25